
JlHoČESKÁ urvtvrRZITA V ČrsxÝctt auoĚ1ovtcÍcH
Pedagogická fakulta
Katedra anglistiky

P o s U D E K DlPLoMoVÉ P RÁc E

Jméno a příjmení studenta: Michal Kadoch
Název diplomové práce: Neologisms in British Newspapers

Neologismy v britském tisku
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Kozubíková Šandová, Ph.D.
oponent diplomové práce: PhDr. Vladislav Smolka, Ph.D.

l. Cíl práce a jeho naplnění: 1. cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu

ll. Struktura práce:

s tématem
2' Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn

1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokojivá
4' Nevhodná

lll. Práce s literaturou: 1. Výborná: zvoleny a použity vhodné Prameny vpatřičném
rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická analýza
zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny
v patřičném rozsahu
3. Průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující

lV. Prezentace a interpretace dat: 1. Systematická, logická prezentace, originální
a důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich
interpretaci ,

3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza
výsledků

V. Formální stránka: 1. odpovídá všem stanoveným požadavkům
2. obsahuje drobné formální chyby
3' Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

Vl.lazyková úroveň práce: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3' Dobrá
4. Podprůměrná



Vll Náročnost zoracování témttu:

Vlll' Přínosy práce:

]. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

'l. originální zpracování a názory, předkládá nová
zjlštěníj. prá." je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje
originální a nová zjištění
3. Ěrůměrné, omezené vyuŽ|tívýsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Diplomová práce Michala Kadocha Se zaměřuje na způsoby tvoření neologismů v

současné piané angličtině. Neologismy byly.excerpoVánl1 z tištěných verzí britských

novin The Guardiaí (typický zásřupce serlózního tisku) a The Daily Mail (typický

zástupce bulvárních ňóvin) 
'a 

vzájemně porovnávány z rŮzných hledisek. Dále Se

diplomant soustředil na slovotuo'ná procesy, kterými excerpované neologismy vznik,ly'

V teoretické části práce je popsán jazyk 
'novin 

obecně, rysy žurnalistického stylu,

porovnání jazyka seriózníc'h tiskovin s bulvárními a v neposlední řadě se autor krátce

zamýšlí nad vlivem médií' V dalších kapitolách teoretické části se diplomant zabyvá

charakteristikou neologismů, způsoby rozšiřování slovní zásoby V jazyce a velmi

zevrubně popisuje slovotvorné procesy v angličtině'

Teoretická část práce je velmi rozsáhlá, obzvlášt pokud ji porovnáme s nepoměrně

kratší částí praktickou, v níŽ autor popisuje metodologii svého výzkumu a interpretuje

jeho výsledky. ovšem je nutné' dodat, že prezentováním příkladů z autorem

vytvořenéi,o Řorpuzu neólogismů v teoretické části došlo k určitému propo.iení obou

oddílů práce.

Ze zpracování této diplomové práce je patrné, že se autor věnoval tématu neologismů

velmi intenzivně a ioctivě, c'ož se'odráží na její celkově vysoké úrovni. Je psána

kultivovanou .ngtitťinou v odborném stylu, ja'zykové chyby se téměř nevyskytují'

oceňuji téŽ prácř s teoretickou literaturou, zejména s díly l' Plaga (2005) a L' Bauera

(2002), jejichŽ texty nejsou právě jednoduché 
'k 

nastudování. Autor je však pro čtenáře

velmi přehledně a srozúmitetnc z[racovává. Je vidět, že se v této literatuře orientuje a

je téŽ schopen ;i 
-t 

iiti.t y a objektivně zhodnotit. Vytkla bych jen velmi rozsáhlou

kapitolu 5 worá-formatión Processes, i kdyŽ je jasné, Že j9 důleŽitá pro celkové

po.hop.ní témaiu neologismů. Bylo by téŽ na místě uvést více příkladů z autorem

vytvořeného korpusu a podrobněji je popsat'

lajímavá a přínosná je kapitola 6 věnovaná metodologii výzkumu a interpretaci jeho

výsledků. Zejména porovnání 
. 
autorových výsledků ; výzkumy ostatních lingvistů

(Bauer, Bolinger, ratamna, Plag) na toto téma jsou důleŽité a velmi cenné' Nejen tím si

autor od své unuiv'v uarzu;.1asiup a zcela správně si je vědom jejích omezeních,

zejména u souuiitásti s veli'kostí svého korpusu neologismů a objektivitou výsledků

výzkumu' l přesto páu patrné určité shodné rysy S anilyzou ostatních jazykovědců'

Autor téŽ potvrzuje'tendenci ke kolokvializaci žurnali stického styl u'

Poslední část práce tvoří apendix, v němŽ autor .uvedl všech 530 neologismů' které z

výše uvedených tiskovin 
"*."rpouul. 

Velmi vhodné by bylo z těchto výrazŮ vytvořit



;|ovníček' nebot rryznam některých slov nemusí být, obzvlášt bez kontextu, čtenářům
zřejmý.

Práce splňuje/nesp{ňuje- základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji
doporučuji/nedepe+g€+*i+* k ústn í ob hajobě'

Navrhovaná známka: výborně - velmi debře _ debře - nede-tateěně*

otázky k obhajobě:

o Bylo pro Vás zajímavé zjištění, Že se v seriózním tisku neobjevuje mnohem větší
mnoŽství neologismů než v tisku bulvárním?

. Cím si autor vysvětluje pokles Ve výskytu slovotvorného procesu derivace V
novinářském stylu7

o Stručně okomentujte zdroje neologismů, jak jazykové, tak mimojazykové.

Podpis vedoucího d i plomové p rácelepenenta-d i p lomové práce*:

:/ r''

Datum: 25.5.2013

*nehodící se škrtněte

l' \'.
i/,n't '\ I :

,í i] * ..1
, t!:', /'

... .ti :.1,... ... .,'. ... .... .


